
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Χορήγηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθ-
μιας Εκπαίδευσης-Νηπιαγωγείου Συστεγαζόμε-
νου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής Αγωγής 
και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ).

2 Ανάκληση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Δευτερο-
βάθμιας Εκπαίδευσης-Γυμνασίου.

3 Τροποποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτο-
βάθμιας Εκπαίδευσης-Νηπιαγωγείου.

4 Επανίδρυση του «Εργαστηρίου Ελέγχου ποι-
ότητας ύδατος και περιβάλλοντος (Water and 
Environmental Quality Laboratory-W.E.QU.L)» στο 
Τμήμα Περιβάλλοντος, της Σχολής Τεχνολογίας 
του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

5 Ίδρυση «Εργαστηρίου Διαταραχών Αναπνευστι-
κού Συστήματος-ΕΔΑΣ» (Respiratory Disorders 
Lab) στο Τμήμα Νοσηλευτικής της Σχολής Επιστη-
μών Υγείας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 112172/Ν1 (1)
   Χορήγηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθ-

μιας Εκπαίδευσης-Νηπιαγωγείου Συστεγαζόμε-

νου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής Αγωγής 

και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ). 

 Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

Έχοντας υπόψη:
 1. Τις διατάξεις του ν. 682/1977 (Α΄ 244), όπως τροπο-

ποιήθηκε και ισχύει, σε συνδυασμό με τις διατάξεις του 
ν. 4713/2020 (Α΄ 147).

2. Τις διατάξεις της υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρ-
θρου πρώτου του ν. 4093/2012 (222 Α΄) «Έγκριση Με-
σοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής... 
2013-2016», όπως τροποποιήθηκαν από τις διατάξεις του 
άρθρου 30 του ν. 4111/2013 (18 Α΄) «Συνταξιοδοτικές 
ρυθμίσεις... και άλλες επείγουσες διατάξεις» και όπως 

αντικαταστάθηκαν από τις διατάξεις του άρθρου πρώτου 
του ν. 4152/2013 (107 Α΄) «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής... 
και 4127/2013», του άρθρου 33 του ν. 4186/2013 (193 Α΄) 
«Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και 
λοιπές διατάξεις» και της παρ. 3 του άρθρου έκτου του 
ν. 4218/2013 (268 Α΄) «Κύρωση της πράξης Νομοθετικού 
Περιεχομένου..και άλλες διατάξεις», του άρθρου 11 του 
ν. 4229/2014 (8 Α΄) «Άδεια εγκατάστασης και λειτουργίας 
χώρου παραστάσεων... και άλλες διατάξεις» και του άρ-
θρου 48 του ν. 4264/2014 (118 Α΄) «Άσκηση εμπορικών 
δραστηριοτήτων και άλλες διατάξεις».

3. Τη διάταξη της παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 79/2017 
(109 Α΄), όπως αντικαταστάθηκε από τη διάταξη της 
παρ. 1 του άρθρου 74 του ν. 4589/2019 (13 Α΄) και ακο-
λούθως από τη διάταξη της παρ. 1 σε συνδυασμό με 
τη διάταξη της παρ. 5 του άρθρου 50 του ν. 4692/2020 
(111 Α΄).

4. Την υπ’ αρ. 10135/18-11-2012 υπουργική απόφαση 
«Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών πο-
σών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και κατάρτισης 
κατά την παρ. Θ του πρώτου άρθρου του ν. 4093/2012» 
(3057 Β΄), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την υπ’ 
αρ. 34566/ΙΑ/12-03-2013 κοινή υπουργική απόφαση 
(756 Β΄).

5. Την υπ’ αρ. 151678/ΙΑ/3-12-2012 υπουργική από-
φαση «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών... 
Ν.Π.Δ.Δ.» (3324 Β΄), όπως τροποποιήθηκε από την υπ’ αρ. 
84151/ΙΑ/20-6-2013 υπουργική απόφαση (1584 Β΄).

6. Την υπ’ αρ. Δ22/οικ. 11828/293/13-03-2017 υπουργι-
κή απόφαση «Καθορισμός προϋποθέσεων... χαρακτήρα» 
(1157 Β΄).

7. Την υπ’ αρ. 12349/30-09-2019 (ορθή επανάληψη 
24-07-2020) απόφαση του Δήμου Παιανίας.

8. Το υπ’ αρ. ΥΠ.Π.Ε.Θ. 66463/Ν1/24-04-2019 και 76023/
Ν1/15-05-2019 αίτημα των ενδιαφερομένων.

9. Την υπ’ αρ. ΔΑ/2345/07-02-2020 απόφαση διατύπω-
σης θετικής γνώμης του Δ.Σ. του ΕΟΠΠΕΠ.

10. Την υπ’ αρ. 1614/Υ1/8-1-2020 απόφαση της Υπουρ-
γού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Μεταβίβαση του δι-
καιώματος υπογραφής... του Υπουργείου Παιδείας και 
Θρησκευμάτων» (Β΄ 8).

11. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

14 Σεπτεμβρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3892

39763



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39764 Τεύχος B’ 3892/14.09.2020

Χορηγούμε, από το σχολικό έτος 2019-2020, στην 
εταιρεία «ΜΑΓΙΚΕΣ ΗΛΙΑΧΤΙΔΕΣ ΤΟΥ ΝΕΚΤΑΡΙΟΥ-ΑΣΤΙΚΗ 
ΜΗ ΚΕΡΔΟΣΚΟΠΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» άδεια ιδιωτικού Σχολείου 
Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης-Νηπιαγωγείου Συστεγαζό-
μενου με ΜΦΠΑΔ για δύο (2) αίθουσες διδασκαλίας στο 
ισόγειο δυναμικότητας είκοσι οκτώ (28) και είκοσι πέντε 
(25) νηπίων αντίστοιχα.

Ειδικά για το σχολικό έτος 2019-2020, η δυναμικότητα 
έκαστης αίθουσας διδασκαλίας δεν δύναται να υπερβαί-
νει τα είκοσι τέσσερα (24) νήπια.

Ο διακριτικός τίτλος της άδειας ίδρυσης και λειτουρ-
γίας είναι « Ιδιωτικό Συστεγαζόμενο Νηπιαγωγείο-ΜΑ-
ΓΙΚΕΣ ΗΛΙΑΧΤΙΔΕΣ ΤΟΥ ΝΕΚΤΑΡΙΟΥ».

Το Νηπιαγωγείο θα λειτουργήσει επί των οδών Ιω-
άννου Κώτσου και Οδυσσέα Ελύτη στα Γλυκά Νερά, με 
νόμιμο εκπρόσωπο στο Υπουργείο Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων τη Μαρία Στοϊκούλετ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 31 Αυγούστου 2020

Με εντολή Υφυπουργού 
Η Γενική Γραμματέας Πρωτοβάθμιας
Δευτεροβάθμιας, Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης
και Ειδικής Αγωγής

ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΓΚΙΚΑ   

Ι

Αριθμ. 112186/Ν1 (2)
 Ανάκληση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Δευτερο-

βάθμιας Εκπαίδευσης-Γυμνασίου. 

 Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

Έχοντας υπόψη:
 1. Τις διατάξεις της υποπαρ. Θ4 (περ. 1γ) της παρ. Θ 

του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012 (222 Α΄) «Έγκριση 
Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγι-
κής... 2013-2016».

2. Την υπ’ αρ. 143221/Δ2/14-09-2015 (Β΄ 2011) υπουρ-
γική απόφαση χορήγησης άδειας Ιδιωτικού Σχολείου 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης-Γυμνασίου στην εταιρεία 
«ΣΧΟΛΗ ΚΑΡΑΒΑΝΑ Α.Ε.».

3. Την από 31-03-2020 αίτηση του νομίμου εκπροσώ-
που της ως άνω εταιρείας.

4. Την υπ’ αρ. 1614/Υ1/8-1-2020 απόφαση της Υπουρ-
γού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Μεταβίβαση του δι-
καιώματος υπογραφής του Υπουργείου Παιδείας και 
Θρησκευμάτων» (Β΄ 8).

5. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε από το σχολικό έτος 2020-2021 την υπ’ 
αρ. 143221/Δ2/14-09-2015 (Β΄ 2011) άδεια ίδρυσης Ιδι-
ωτικού Σχολείου Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης-Γυμνα-
σίου της εταιρείας «ΣΧΟΛΗ ΚΑΡΑΒΑΝΑ Α.Ε.», το οποίο 
λειτουργεί στο 6ο χλμ Περιφερειακής Οδού Λαρίσης-

Τρικάλων, στη Λάρισα, μετά από αίτηση των ενδιαφε-
ρομένων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Μαρούσι, 31 Αυγούστου 2020

Με εντολή Υφυπουργού 
Η Γενική Γραμματέας Πρωτοβάθμιας,
Δευτεροβάθμιας, Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης
και Ειδικής Αγωγής

ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΓΚΙΚΑ 

Ι

Αριθμ. 112278/Ν1 (3)
    Τροποποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτο-

βάθμιας Εκπαίδευσης-Νηπιαγωγείου .

 Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

Έχοντας υπόψη:
 1. Τις διατάξεις του ν. 682/1977 (244 Α΄), όπως τροπο-

ποιήθηκαν και ισχύουν, σε συνδυασμό με τις διατάξεις 
του ν. 4713/2020 (147 Α΄).

2. Τις διατάξεις της υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρ-
θρου πρώτου του ν. 4093/2012 (222 Α΄) «Έγκριση Με-
σοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής... 
2013-2016», όπως τροποποιήθηκαν από τις διατάξεις του 
άρθρου 30 του ν. 4111/2013 (18 Α΄) «Συνταξιοδοτικές 
ρυθμίσεις... και άλλες επείγουσες διατάξεις» και όπως 
αντικαταστάθηκαν από τις διατάξεις του άρθρου πρώτου 
του ν. 4152/2013 (107 Α΄) «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής... 
και 4127/2013», του άρθρου 33 του ν. 4186/2013 (193 Α΄) 
«Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και 
λοιπές διατάξεις» και της παρ.3 του άρθρου έκτου του 
ν. 4218/2013 (268 Α΄) «Κύρωση της πράξης Νομοθετικού 
Περιεχομένου... και άλλες διατάξεις», του άρθρου 11 του 
ν. 4229/2014 (8 Α΄) «Άδεια εγκατάστασης και λειτουργίας 
χώρου παραστάσεων... και άλλες διατάξεις» και του άρ-
θρου 48 του ν. 4264/2014 (118 Α΄) «Άσκηση εμπορικών 
δραστηριοτήτων και άλλες διατάξεις».

3. Τις διατάξεις της παρ.  2 του άρθρου 6 του 
π.δ. 79/2017 (109 Α΄), όπως αντικαταστάθηκε από την 
παρ. 1 του άρθρου 74 του ν. 4589/2019 (13 Α΄) και εν 
συνεχεία από τη διάταξη της παρ. 1 σε συνδυασμό με 
την παρ. 5 του άρθρου 50 του ν. 4692/2020 (111 Α΄).

4. Την υπ’ αρ. 10135/18-11-2012 υπουργική απόφαση 
«Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών πο-
σών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και κατάρτισης 
κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012» 
(3057 Β΄), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την υπ’ 
αρ. 34566/ΙΑ/12-03-2013 κοινή υπουργική απόφαση 
(756 Β΄).

5. Την υπ’ αρ. 151678/ΙΑ/3-12-2012 υπουργική από-
φαση «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών... 
Ν.Π.Δ.Δ.» (3324 Β΄), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με 
την υπ’ αρ. 84151/ΙΑ/20-06-2013 υπουργική απόφαση 
(1584 Β΄).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 39765Τεύχος B’ 3892/14.09.2020

6. Την υπ’ αρ. Φ.2.ΓΑ/199645/Δ5/31-12-2013 (Β΄ 404) 
απόφαση χορήγησης άδειας του Ιδιωτικού Σχολείου 
Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης-Νηπιαγωγείου, όπως 
τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 121100/Δ1/22-7-2016 
(Β΄  2390) και υπ’ αρ. 60218/Ν1/16-4-2019 (Β΄  1522) 
όμοιες της.

7. Την από 29-03-2019 αίτηση του νόμιμου εκπροσώ-
που της «ΠΡΟΤΥΠΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΗΡΙΑ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 
ΕΠΕ» για τροποποίηση της άδειας του Ιδιωτικού Σχολείου 
Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης-Νηπιαγωγείου.

8. Την υπ’ αρ. ΔΑ/30341/3-8-2020 απόφαση διατύπω-
σης θετικής γνώμης του Δ.Σ. του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.

9. Την υπ’ αρ. 1614/Υ1/8-1-2020 απόφαση της Υπουρ-
γού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Μεταβίβαση του δι-
καιώματος υπογραφής του Υπουργείου Παιδείας και 
Θρησκευμάτων» (Β΄ 8).

10. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπ’ αρ. Φ.2.ΓΑ/199645/Δ5/ 
31.12.2013 (Β΄ 404) απόφαση, με την οποία χορηγήθη-
κε άδεια Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευ-
σης-Νηπιαγωγείου, η οποία τροποποιήθηκε με τις υπ’ 
αρ. 121100/Δ1/22-7-2016 (Β΄ 2390) και υπ’ αρ. 60218/
Ν1/16-4-2019 (Β΄ 1522) όμοιες της, ως προς τον αριθμό 
των αιθουσών διδασκαλίας και τη δυναμικότητα, ως 
ακολούθως:

Από το σχολικό έτος 2019-2020, χορηγούμε στην εται-
ρεία «ΠΡΟΤΥΠΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΗΡΙΑ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ ΕΠΕ» 
άδεια Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης-
Νηπιαγωγείου ως εξής: Για το σχολικό έτος 2019-2020, 
για οκτώ (8) αίθουσες διδασκαλίας στο ισόγειο, πέντε 
(5) δυναμικότητας είκοσι τεσσάρων (24) νηπίων, μία (1) 
δυναμικότητας είκοσι τριών (23) νηπίων, μία (1) δυναμι-
κότητας είκοσι δύο (22) νηπίων και μία (1) δυναμικότητας 
είκοσι ενός (21) νηπίων. Από το σχολικό έτος 2020-2021, 
για οκτώ (8) αίθουσες διδασκαλίας στο ισόγειο, τέσσερις 
(4) δυναμικότητας είκοσι οκτώ (28) νηπίων, μία (1) δυνα-
μικότητας είκοσι έξι (26) νηπίων, μία (1) δυναμικότητας 
είκοσι τριών (23) νηπίων, μία (1) δυναμικότητας είκοσι 
δύο (22) νηπίων και μία (1) δυναμικότητας είκοσι ενός 
(21) νηπίων.

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 
του Ιδιωτικού Νηπιαγωγείου είναι «Ιδιωτικό Νηπιαγω-
γείο-ΠΡΟΤΥΠΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΗΡΙΑ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ».

Το Νηπιαγωγείο θα λειτουργήσει στην οδό Ελαιώνων 
24, στην Πυλαία Θεσσαλονίκης, με νόμιμο εκπρόσωπο 
στο Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων 
τον Κορυφίδη Ιωάννη.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Μαρούσι, 31 Αυγούστου 2020

Με εντολή Υφυπουργού 
Η Γενική Γραμματέας Πρωτοβάθμιας,
Δευτεροβάθμιας, Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης
και Ειδικής Αγωγής

ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΓΚΙΚΑ 

Αριθμ. 16476/20/ΓΠ (4)
    Επανίδρυση του «Εργαστηρίου Ελέγχου ποι-

ότητας ύδατος και περιβάλλοντος (Water and 

Environmental Quality Laboratory-W.E.QU.L)» 

στο Τμήμα Περιβάλλοντος, της Σχολής Τεχνο-

λογίας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας. 

 Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη:
 1. Τις διατάξεις του άρθρου 28 του ν.  4485/2017 

(Α΄ 114).
2. Τις διατάξεις του ν. 4589/2019 (Α΄ 13)
3. Την υπ’ αρ. ΤΕΙ 2552/4-05-2015 (Β΄ 873) πράξη του 

Προέδρου του ΤΕΙ Θεσσαλίας, σύμφωνα με την οποία 
ιδρύθηκε το Εργαστήριο Ελέγχου ποιότητας ύδατος 
και περιβάλλοντος (Water and Environmental Quality 
Laboratory-W.E.QU.L)» στο Τμήμα Πολιτικών Μηχανικών 
Τ.Ε. του πρώην Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας.

4. Την αποφάση της Προσωρινής Συνέλευσης του Τμή-
ματος Περιβάλλοντος (Συνεδρίαση αριθμ. 21/30.04.2020) 
και της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας (Συνε-
δρίαση αριθμ. 237/03-08-2020).

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυ-
τής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Προϋπολο-
γισμού του Ιδρύματος αποφασίζουμε:

Την επανίδρυση και λειτουργία του «Εργαστηρίου 
Ελέγχου ποιότητας ύδατος και περιβάλλοντος (Water 
and Environmental Quality Laboratory-W.E.QU.L)» του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας στο Τμήμα Περιβάλλοντος, 
της Σχολής Τεχνολογίας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 
ως εξής:

Άρθρο 1
Ίδρυση

Επανιδρύεται στο Τμήμα Περιβάλλοντος (με έδρα τη 
Λάρισα), της Σχολής Τεχνολογίας του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας το Εργαστήριο με τίτλο «Εργαστήριο Ελέγ-
χου ποιότητας ύδατος και περιβάλλοντος (Water and 
Environmental Quality Laboratory-W.Ε.QU.L)» με αντικεί-
μενο α) τη μελέτη ποιότητας υδάτων (υπόγειων, επιφα-
νειακών, πόσιμων, ιαματικών, θαλάσσιων, αρδευτικών), 
από φυσικοχημικής, μικροβιολογικής και τοξικής πλευ-
ράς. β) το χαρακτηρισμό και τη μελέτη της ποιότητας 
των υγρών λυμάτων καθώς και την επεξεργασία τους με 
καινοτόμες μεθόδους και γ) την προστασία της δημόσιας 
υγείας από υδατογενείς λοιμώξεις.

Το «Εργαστήριο Ελέγχου ποιότητας ύδατος και 
περιβάλλοντος (Water and Environmental Quality 
Laboratory-W.Ε.QU.L)» περιλαμβάνει τους παρακάτω 
τομείς/κυψέλες, οι οποίοι αναπτύσσουν τη σχετική ερευ-
νητική δραστηριότητα και αποτελούν το αντικείμενο 
που καλύπτει, ως ακολούθως:

ΤΟΜΕΑΣ Α: ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΥΔΑΤΟΣ και ΛΥΜΑΤΩΝ
Η έρευνα στον Τομέα Α επικεντρώνεται σε θέματα 

προσδιορισμού της ποιότητας αποβλήτων σε βιομηχα-
νικές μονάδες και την κατάταξή τους σύμφωνα με τις 
ιδιότητες και την επικινδυνότητά τους για την ανθρώ-
πινη υγεία και το περιβάλλον. Χρήση καινοτόμων με-
θόδων επεξεργασίας αποβλήτων. Έλεγχος παραγωγής 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39766 Τεύχος B’ 3892/14.09.2020

βιοαερίων και διάθεση των αποβλήτων τους σε αγρο-
τικές εφαρμογές. Χρήση των υγρών αποβλήτων σε 
καλλιέργειες μικροφυκών για την παραγωγή βιοντίζελ. 
Διενέργεια αναερόβιων χωνεύσεων, κομποστοποιήσεων 
αλλά και προσομοίωση περιβαλλοντικών συστημάτων.

Η έρευνα στον Τομέα Α΄ συμπληρώνεται σε θέματα 
ποιότητας μόλυνσης υπόγειων νερών από γεωργικές, 
βιομηχανικές ή γενικότερα ανθρωπογενείς δραστηριό-
τητες. Επίσης τον προσδιορισμό της ποιότητας ιαματι-
κών νερών σε όλη την επικράτεια και τον χαρακτηρισμό 
της δράσης τους ως ιαματικά. Τον προσδιορισμό της 
ποιότητας και γενικότερα της οικολογίας των επιφανει-
ακών νερών (λίμνες, ποτάμια, παράκτια ύδατα κ.λπ.) και 
εύρεση μηχανισμών προστασίας τους με χρήση δορυ-
φορικών δεδομένων και πρόβλεψης του ευτροφισμού 
τους. Διερεύνηση της μικροβιολογικής χλωρίδας σε νερά 
πισίνας (αναψυχής). Έλεγχος ποιότητας πόσιμου νερού 
Δήμων και κοινοτήτων με βάση τη νομοθεσία, για την 
προστασία της δημόσιας υγείας. Έλεγχος ποιότητας 
θαλάσσιων νερών και ο τελικός χαρακτηρισμός ακτών. 
Έλεγχος ποιότητας βρόχινων νερών και συσχέτισής τους 
με αέριες μάζες της ατμόσφαιρας. Έλεγχος της ποιότη-
τας αρδευτικών νερών και εκτίμηση της επίδρασής τους 
στην θρέψη φυτών.

ΤΟΜΕΑΣ Β: ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ, ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΑΠΟΚΑΤΑΣ-
ΤΑΣΗΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ

Προτάσεις καινοτόμων μεθόδων επεξεργασίας και 
ανακύκλωσης βιομηχανικών και αστικών λυμάτων. 
Αποκατάσταση ρυπασμένων οικοσυστημάτων (εδάφη, 
νερά). Αξιοποίηση αποβλήτων και ανάκτηση υλικών. Δι-
ενέργεια οικοτοξικολογικών αναλύσεων. Εκτίμηση της 
θρεπτικής κατάστασης καλλιεργειών μέσω των μακρο-
στοιχείων και ιχνοστοιχείων του εδάφους. Χημική ανά-
λυση φυτικών ιστών και διερεύνηση των προβλημάτων 
θρέψης όλων των καλλιεργειών.

Τόσο ο τομέας Α όσο και Β αποσκοπούν στην αειφορι-
κή διαχείριση των πόρων του Περιβάλλοντος μέσω των 
συνεργειών που αναπτύσσει.

ΤΟΜΕΑΣ Γ: ΜΕΤΑΦΟΡΑΣ ΚΑΙ ΕΠΙΔΡΑΣΗΣ ΡΥΠΩΝ ΣΤΟ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ

Η έρευνα εστιάζεται στους μηχανισμούς μεταφοράς 
ρύπων στο περιβάλλον (επιφανειακά και υπόγεια ύδατα, 
έδαφος και υπέδαφος, ατμόσφαιρα) και το πώς οι ρύποι 
αλληλεπιδρούν με το άβιο και έμβιο οικοσύστημα και σε 
θέματα οικοτοξικολογίας.

Άρθρο 2
Εσωτερικός Κανονισμός

Η λειτουργία του Εργαστηρίου διέπεται από τον πα-
ρόντα Εσωτερικό Κανονισμό, όπως αναλύεται στα πα-
ρακάτω άρθρα.

Άρθρο 3
Σκοπός-Αποστολή, Τομείς Δραστηριότητας

Το εργαστήριο έχει ως κύριο στόχο την προώθηση της 
έρευνας και της εκπαίδευσης σε θέματα: α) μελέτης ποι-
ότητας των υδάτων (υπόγειων, επιφανειακών, ιαματικών, 
θαλάσσιων, αναψυχής και βρόχινων), β) επεξεργασία 
και ποιότητα των υγρών λυμάτων, γ)καινοτόμοι μέθοδοι 

επεξεργασίας υγρών λυμάτων. δ) νέες τεχνολογίες επε-
ξεργασίας νερού φιλικές προς το περιβάλλον.

Ειδικότερα, το «Εργαστήριο Ελέγχου ποιότητας ύδατος 
και περιβάλλοντος (Water and Environmental Quality 
Laboratory-W.Ε.QU.L)» έχει ως αποστολή-σκοπό:

1. Την εκτέλεση ερευνητικών προγραμμάτων και έρ-
γων, που αποβλέπουν στην επίλυση συγκεκριμένων 
προβλημάτων που απασχολούν τις βιομηχανίες ή τις 
επιχειρήσεις.

2. Την παροχή εξειδικευμένων τεχνικών υπηρεσιών, 
όπως εκπόνηση μελετών, για την αξιοποίηση από τις επι-
χειρήσεις Ελληνικών πρώτων υλών με σκοπό την υποκα-
τάσταση των εισαγόμενων, ανάληψη και διεκπεραίωση 
τεχνικοοικονομικών μελετών και μελετών σκοπιμότητας.

3. Την παροχή υπηρεσιών και τη διενέργεια μελετών 
σε Δήμους και κοινότητες για την προστασία των κατα-
ναλωτών και της δημόσιας υγείας (ΚΥΑ Υ2/2600/2001, 
Β΄ 630, Β΄ 892, Β΄ 241, Β΄ 5 Υγ. Διάταξη). Προβλέπονται 
η Δοκιμαστική, η Ελεγκτική και η Συμπληρωματική πα-
ρακολούθηση των πόσιμων νερών.

4. Τον έλεγχο μεθόδων απολύμανσης νερών πισίνας 
(χλωρίωση, οζονισμός κ.λπ.) αλλά και των πόσιμων νε-
ρών, μέσω του ποσοτικού προσδιορισμού του υπολειμ-
ματικού χλωρίου.

5. Την διεξαγωγή αναλύσεων ποιότητας των νερών 
κολύμβησης των ακτών της Περιφέρειας Θεσσαλίας και 
αξιολόγησή τους με σκοπό την απόκτηση συμβόλου ποι-
ότητας (γαλάζια σημαία).

6. Εκπόνηση μελετών και παροχή υπηρεσιών ποιότη-
τας αρδευτικών νερών σε αγροτικούς συνεταιρισμούς 
και άλλους αγροτικούς φορείς.

7. Παροχή υπηρεσιών εκτίμησης της θρεπτικής κα-
τάστασης εδαφών και φυτικών ιστών σε δημόσιους και 
ιδιωτικούς φορείς.

8. Την αξιοποίηση των ερευνητικών αποτελεσμάτων 
με την διεθνή και εθνική κατοχύρωση διπλωμάτων ευ-
ρεσιτεχνίας (πατεντών) και συμμετοχή σε νέες έρευνες 
αγοράς.

9. Την ενημέρωση και διάχυση επιστημονικών και τε-
χνολογικών πληροφοριών στους τομείς αρμοδιότητάς 
του.

10. Την διεξαγωγή πειραματικών δοκιμών και αναλύ-
σεων κατά τη διαδικασία πιστοποίησης της ποιότητας 
πρώτων υλών και προϊόντων (εισαγόμενων και ελλη-
νικών).

11. Την παροχή ειδικής τεχνολογικής επιμόρφωσης με 
χρηματοδότηση των ενδιαφερόμενων φορέων.

12. Τη συνεργασία με ειδικευμένους εμπειρογνώμονες 
στο εσωτερικό ή εξωτερικό για την επίλυση βασικών 
ερευνητικών προβλημάτων σε θέματα που εμπίπτουν 
στα γνωστικά αντικείμενα του Εργαστηρίου.

13. Τη συμμετοχή ή διοργάνωση συνεδρίων, τεχνο-
λογικών συναντήσεων και σεμιναρίων στην Ελλάδα και 
το εξωτερικό.

14. Τη συμμετοχή σε επιτροπές του Υπουργείου Ανά-
πτυξης (π.χ. Forum Βιομηχανίας, Forum Καινοτομίας) και 
επιτροπές της Περιφέρειας Θεσσαλίας για τη διαμόρφω-
ση προτάσεων στα πλαίσια του RIS3, για την υιοθέτηση 
πρακτικών αναπτυξιακής προοπτικής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 39767Τεύχος B’ 3892/14.09.2020

15. Την υποβολή προτάσεων στα πλαίσια των Βέλτι-
στων Διαθέσιμων Τεχνικών παραγωγικών κλάδων με 
έμφαση την οριζόντια σύνδεση (συνεργασία κλάδων 
σε προτεινόμενες αναδυόμενες τεχνικές).

16. Τη συμμετοχή γενικά σε οποιοδήποτε φορέα/συ-
νεργασία φορέων παρεμφερούς σκοπού στο εσωτερικό 
ή το εξωτερικό.

17. Τη συνεργασία με ερευνητικούς φορείς, ακαδη-
μαϊκά ιδρύματα, οργανισμούς και φορείς ημεδαπής και 
αλλοδαπής στις περιπτώσεις κοινών επιστημονικών 
στόχων.

18. Τη διάθεση των κερδών του για τη χρηματοδότηση 
της λειτουργίας του, την ανάπτυξη της έρευνας και της 
παρεχόμενης εκπαίδευσης στο Παν. Θεσσαλίας, την ανα-
νέωση και συντήρηση του εξοπλισμού του, την κάλυψη 
των εξόδων πιστοποίησης συγκεκριμένων δοκιμών και 
γενικά την επίτευξη των σκοπών του.

Άρθρο 4
Προσωπικό

Το «Εργαστήριο Ελέγχου ποιότητας ύδατος και 
περιβάλλοντος (Water and Environmental Quality 
Laboratory-W.Ε.QU.L)» στελεχώνεται από:

1. Καθηγήτριες/Καθηγητές, Λέκτορες του Τμήματος, 
των οποίων το γνωστικό αντικείμενο της θέσης τους, 
εμπίπτει στα ερευνητικά ενδιαφέροντα του εργαστη-
ρίου, όπως αυτά προσδιορίζονται στο άρθρο 1 της πα-
ρούσης.

2. Μέλη ΕΕΠ/ΕΔΙΠ/ΕΤΕΠ και το λοιπό επιστημονικό 
προσωπικό που τοποθετείται στα εργαστήρια σύμφωνα 
με τις εκάστοτε ισχύουσες διαδικασίες.

3. Επισκέπτες καθηγητές που ανήκουν σε άλλα ΑΕΙ της 
αλλοδαπής ή ημεδαπής και εξειδικευμένους επιστήμο-
νες από άλλα ΑΕΙ ή ερευνητικά κέντρα, άτομα με αναγνω-
ρισμένο επαγγελματικό έργο στα γνωστικά αντικείμενα 
του εργαστηρίου και συνεργάζονται κατά περίπτωση με 
το Εργαστήριο.

4. Μεταδιδακτορικούς ερευνητές, διδάκτορες, υπο-
ψήφιους διδάκτορες και μεταπτυχιακούς φοιτητές που 
συμμετέχουν στην εκτέλεση έργων και προσφορά υπη-
ρεσιών του Εργαστηρίου.

Άρθρο 5
Διοίκηση-Αρμοδιότητες

Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου εκλέγεται από τη Συ-
νέλευση του Τμήματος Περιβάλλοντος, σύμφωνα με τη 
διαδικασία του άρθρου 29 του ν. 4485/2017 (Β΄ 114), 
του άρθρου 115 του ν. 4692/2020 (Α΄ 111) και της υπ’ 
αρ. 77561/Ζ1/19-06-2020 (Β 2481) υπουργικής απόφα-
σης και μπορεί να ανήκει στις βαθμίδες του Καθηγητή 
πρώτης βαθμίδας, του Αναπληρωτή Καθηγητή, του 
Επίκουρου Καθηγητή του οποίου το γνωστικό αντι-
κείμενο καλύπτει τα γνωστικά αντικείμενα του Εργα-
στηρίου, όπως αυτά προσδιορίζονται στο άρθρο 1 της 
παρούσας.

1. Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου ασκεί τις αρμοδι-
ότητές του, σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις, όπως:

i. Ο συντονισμός του διδακτικού (προπτυχιακού/με-
ταπτυχιακού) και ερευνητικού έργου του Εργαστηρίου.

ii. Η υποβολή στη Συνέλευση του Τμήματος του ετή-
σιου προγράμματος λειτουργίας του Εργαστηρίου και η 
μέριμνα για την τήρησή του.

iii. Η μέριμνα για τη στελέχωση, την οικονομική διαχεί-
ριση και κατανομή των χώρων του Εργαστηρίου.

iv. Η εισήγηση στη Συνέλευση του Τμήματος για τον 
ορισμό των υπευθύνων για τα αναλώσιμα υλικά και τον 
κινητό εξοπλισμό.

v. Η υποβολή στη Συνέλευση του Τμήματος του ετήσι-
ου απολογισμού των δραστηριοτήτων του Εργαστηρίου 
και ό,τι προβλέπεται από την ισχύουσα νομοθεσία.

vi. Η υπογραφή κάθε εγγράφου που σχετίζεται με το 
Εργαστήριο.

vii. Η εκπροσώπηση του εργαστηρίου στα αρμόδια 
όργανα του Πανεπιστημίου.

viii. Η μέριμνα για συνεργασία του Εργαστηρίου με 
συναφείς επιστημονικούς φορείς του εσωτερικού και 
εξωτερικού.

ix. Έχει την γενική ευθύνη για την ομαλή και απρόσκο-
πτη λειτουργία του εργαστηρίου.

Άρθρο 6
Εγκατάσταση-Υλικοτεχνική Υποδομή

Το Εργαστήριο για τη διεξαγωγή του έργου του εγκα-
θίσταται στο ισόγειο του Τμήματος Περιβάλλοντος στη 
Λάρισα (πρώην εργαστήριο Χημείας και Χημικής Τεχνο-
λογίας του πρώην ΤΕΙ/Θ). Επιπλέον, στο Εργαστήριο θα 
ανήκουν τα γραφεία της προαναφερθείσας αίθουσας τα 
οποία θα χρησιμοποιούνται για ανάγκες του Διευθυντή 
του Εργαστηρίου και του λοιπού προσωπικού.

Στο εργαστήριο τηρούνται κανόνες ασφαλείας και 
υγιεινής σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στις κείμενες 
διατάξεις.

Άρθρο 7
Κανόνες Λειτουργίας Εργαστηρίου

Το Εργαστήριο λειτουργεί κατά τις εργάσιμες ημέρες 
και ώρες, σύμφωνα με τον Εσωτερικό Κανονισμό Λει-
τουργίας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας και το ωράριο 
εργασίας του προσωπικού, όπως αυτό προβλέπεται για 
κάθε κατηγορία στον Κανονισμό Λειτουργίας του ΠΘ. 
Η λειτουργία του Εργαστηρίου πέραν του ωραρίου αυ-
τού απαιτεί σχετική απόφαση του Διευθυντή του. Στους 
χώρους εγκατάστασης τοποθετούνται πινακίδες με τον 
τίτλο του Εργαστηρίου και της κάθε εργαστηριακής μο-
νάδας.

Ο Διευθυντής συντονίζει κάθε εργασία η οποία γίνεται 
στο εργαστήριο στο πλαίσιο ερευνητικού προγράμματος 
ή άλλου έργου που έχει αποφασισθεί και καθορίζει την 
προτεραιότητα στη χρησιμοποίηση οργάνων και χώρων, 
σε περίπτωση που δεν υπάρχει σχετική απόφαση.

Ο Διευθυντής έχει την ευθύνη για την εν γένει λειτουρ-
γία του Εργαστηρίου, τη χρησιμοποίηση οργάνων και 
υλικών που ανήκουν σ΄ αυτό, την παραμονή των εργα-
ζομένων (προσωπικού, φοιτητών, επισκεπτών) στους 
χώρους καθώς και στην προστασία των οργάνων και 
εγκαταστάσεων του εργαστηρίου από βλάβες.

Ο Διευθυντής ενημερώνεται πριν από τη διεξαγωγή 
κάθε εργασίας που γίνεται στο Εργαστήριο, στα πλαίσια 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39768 Τεύχος B’ 3892/14.09.2020

ερευνητικού προγράμματος ή άλλου έργου που έχει 
αποφασιστεί. Η χρησιμοποίηση ειδικών οργάνων του 
Εργαστηρίου επιτρέπεται μόνο στο προσωπικό του 
Εργαστηρίου ή σε άλλους ερευνητές που έχουν ειδική 
εκπαίδευση και εξουσιοδότηση επί των οργάνων αυτών. 
Κινητά όργανα και σκεύη, τα οποία παραδίδονται για 
την διεξαγωγή εργασιών, επιστρέφονται μετά την χρη-
σιμοποίηση τους στην κατάσταση που έχουν παραδοθεί.

Για την εκτέλεση πειραματικής εργασίας από ερευνη-
τές, οι οποίοι δεν είναι μέλη του Εργαστηρίου, χορηγείται 
άδεια ύστερα από σχετική αίτηση, στην οποία αναφέρο-
νται: ο σκοπός της εργασίας, το χρονοδιάγραμμα της, 
η χρησιμοποίηση ή μη οργάνων τα οποία διαθέτει το 
Εργαστήριο, οι διατάξεις οι οποίες διέπουν την εκτέλεση 
αυτής της πειραματικής εργασίας και ο προϋπολογισμός 
της δαπάνης που απαιτείται.

Με ευθύνη του Διευθυντή λαμβάνεται μέριμνα έτσι 
ώστε να εξασφαλίζεται:

α) Η συνεχής προσφορά του στο πλαίσιο της αποστο-
λής του, όπως περιγράφεται στο άρθρο 1 του παρόντος.

β) Η διάχυση των αποτελεσμάτων της έρευνας που 
διεξάγεται και των γενικότερων δράσεων του.

γ) Η δυναμική τήρηση της ιστοσελίδας του Εργαστη-
ρίου, η οποία πρέπει να εμπεριέχει αναλυτικές πληρο-
φορίες των δραστηριοτήτων του.

Άρθρο 8
Πόροι-Έσοδα

Το Εργαστήριο λειτουργεί αποκλειστικά με ίδιους πό-
ρους, οι οποίοι θα προέρχονται από:

1. Την υλοποίηση ερευνητικών και αναπτυξιακών 
προγραμμάτων και την εκπόνηση μελετών και παροχή 
υπηρεσιών προς δημόσιους, κοινωνικούς και ιδιωτικούς 
φορείς.

2. Τη διάθεση ερευνητικών και εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων.

3. Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με το άρθρο 3, 
παρ. 3, του π.δ. 159/1984 (Α΄ 53): «Προϋποθέσεις παρο-
χής υπηρεσιών από τα πανεπιστημιακά εργαστήρια σε 
ιδιώτες και κάθε νομικής μορφής οργανισμούς».

4. Τις ειδικές εισφορές και κάθε είδους χρηματοδο-
τήσεις από διεθνείς οργανισμούς και Νομικά ή Φυσικά 
Πρόσωπα.

5. Τις κληρονομιές, τις δωρεές, χορηγίες και τις κληρο-
δοσίες που καταλείπονται στο Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας 
για τους σκοπούς του Εργαστηρίου και εφόσον δεν τί-
θενται όροι που αντιβαίνουν σε αυτούς.

6. Συνέδρια και Επιμορφωτικά-Εκπαιδευτικά σεμινά-
ρια.

7. Από κάθε άλλη νόμιμη πηγή.

Άρθρο 9
Τηρούμενα βιβλία

Για τις ανάγκες του Εργαστηρίου τηρούνται τα ακό-
λουθα βιβλία και στοιχεία:

• Βιβλίο πρωτοκόλλου εισερχομένων και εξερχόμενων 
εγγράφων

• Ηλεκτρονικό αρχείο διατριβών
• Ηλεκτρονικό αρχείο ερευνητικής δραστηριότητας

• Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων
• Φάκελος οικονομικών στοιχείων κάθε έτους.
• Κατάλογος επιστημονικών βιβλίων, περιοδικών και 

λογισμικών που ανήκουν στο Εργαστήριο.
• Αρχείο ερευνητικών προγραμμάτων και δεδομένων.
Με απόφαση του Διευθυντή μπορεί να τηρείται και 

κάθε άλλο βιβλίο, στοιχείο και αρχείο που προβλέπεται 
από την ισχύουσα νομοθεσία ή κρίνεται απαραίτητο για 
το Εργαστήριο.

Άρθρο 10
Τίτλος-Σφραγίδα

1. Ο τίτλος του Εργαστηρίου είναι «Εργαστήριο Ελέγ-
χου ποιότητας ύδατος και περιβάλλοντος», διεθνής ονο-
μασία «Water and Environmental Quality Laboratory-
W.Ε.QU.L» και αναγράφεται σε κάθε έντυπό του, μαζί με 
το διακριτικό του τίτλο «Ε.ΕΛ.Υ.ΠΕ -W.Ε.QU.L». Ο τίτλος 
αυτός καθώς και τα στοιχεία του Διευθυντή του Εργα-
στηρίου αναγράφονται στους χώρους του Τμήματος που 
είναι εγκατεστημένο το Εργαστήριο.

2. Το Εργαστήριο χρησιμοποιεί για την αλληλογραφία 
του σφραγίδα με το διακριτικό του τίτλο.

3. Ανάλογη σφραγίδα με τα στοιχεία στην αγγλική 
γλώσσα «Water and Environmental Quality Laboratory-
W.Ε.QU.L» χρησιμοποιεί το Εργαστήριο για την ξενό-
γλωσση αλληλογραφία του.

Άρθρο 11
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς του παρόντος κανονισμού αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Βόλος, 31 Αυγούστου 2020

Ο Πρύτανης

  ΖΗΣΗΣ ΜΑΜΟΥΡΗΣ

Ι

Αριθμ. 16479/20/ΓΠ (5)
    Ίδρυση «Εργαστηρίου Διαταραχών Αναπνευστι-

κού Συστήματος-ΕΔΑΣ» (Respiratory Disorders 

Lab) στο Τμήμα Νοσηλευτικής της Σχολής Επι-

στημών Υγείας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας. 

 Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη:
 1. Τις διατάξεις του άρθρου 28 του ν.  4485/2017 

(Α΄ 114).
2. Τις αποφάσεις της Προσωρινής Συνέλευσης του 

Τμήματος Νοσηλευτικής (Συνεδρίαση 19η/03-06-2020) 
και της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας (Συ-
νεδρίαση 237/03-08-2020).

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυ-
τής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Προϋπολο-
γισμού του Ιδρύματος αποφασίζουμε:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 39769Τεύχος B’ 3892/14.09.2020

Την ίδρυση και λειτουργία «Εργαστηρίου Διαταρα-
χών Αναπνευστικού Συστήματος-ΕΔΑΣ» (Respiratory 
Disorders Lab) στο Τμήμα Νοσηλευτικής της Σχολής Επι-
στημών Υγείας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας ως εξής:

Άρθρο 1
Ίδρυση

Ιδρύεται στο Τμήμα Νοσηλευτικής της Σχολής Επιστη-
μών Υγείας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας Εργαστήριο 
με τίτλο «Εργαστήριο Διαταραχών Αναπνευστικού Συ-
στήματος-ΕΔΑΣ» (Respiratory Disorders Lab) το οποίο 
εξυπηρετεί εκπαιδευτικές, συμβουλευτικές και ερευνη-
τικές ανάγκες στο ευρύτερο γνωστικό αντικείμενο των 
Αναπνευστικών Νοσημάτων και της Πνευμονολογίας. Στο 
Εργαστήριο λειτουργούν οι επί μέρους ειδικές μονάδες:

1. Μονάδα λειτουργικού ελέγχου της Αναπνοής-Οξυ-
γονοθεραπείας-Μη επεμβατικού μηχανικού αερισμού

2. Μονάδα Πνευμονικής Εμβολής

Άρθρο 2
Εσωτερικός Κανονισμός

Η λειτουργία του εργαστηρίου διέπεται από τον πα-
ρόντα εσωτερικό κανονισμό όπως αναλύεται στα πα-
ρακάτω άρθρα.

Άρθρο 3
Αποστολή-Σκοπός-Τομείς δραστηριότητας

Το Εργαστήριο Αναπνευστικών Διαταραχών έχει ως 
αποστολή:

1. Την κάλυψη σε προπτυχιακό, μεταπτυχιακό, διδα-
κτορικό και μεταδιδακτορικό επίπεδο διδακτικών και 
ερευνητικών αναγκών του τμήματος Νοσηλευτικής 
και άλλων Τμημάτων της Σχολής Επιστημών Υγείας σε 
θέματα που εμπίπτουν στα γνωστικά αντικείμενα του 
Εργαστηρίου, όπως αυτά προσδιορίζονται στο άρθρο 1 
της παρούσας και αποτελούν μέρος του προγράμματος 
σπουδών του οικείου τμήματος.

2. Την προαγωγή των διδακτικών και ερευνητικών 
συνεργασιών με ερευνητικά κέντρα και ακαδημαϊκά 
ιδρύματα ημεδαπής και αλλοδαπής με συγγενή ή συ-
μπληρωματικά επιστημονικά πεδία εξειδίκευσης εφόσον 
οι στόχοι συμπίπτουν με εκείνους του Εργαστηρίου.

3. Την επιστημονική συνεργασία με κρατικούς φορείς 
υγείας (Υπουργεία, ασφαλιστικούς φορείς, οργανισμούς 
τοπικής αυτοδιοίκησης κ.λπ.) σε ελληνικό και διεθνές 
επίπεδο σε ειδικά θέματα υγείας που καλύπτονται από 
τις δραστηριότητες του Εργαστηρίου.

4. Την εξυπηρέτηση πάσης φύσεως κοινωνικών ανα-
γκών σχετιζόμενων με την αποστολή του όταν και όποτε 
ζητείται συγκεκριμένη συνδρομή από το Πανεπιστήμιο 
Θεσσαλίας ή από όργανα της πολιτείας που αφορά στα 
γνωστικά αντικείμενα του Εργαστηρίου.

5. Την κοινοποίηση των αποτελεσμάτων των ερευνη-
τικών δραστηριοτήτων του εργαστηρίου υπό μορφή 
δημοσιεύσεων ή/και ανακοινώσεων σε ημεδαπή ή/και 
αλλοδαπή σε επιστημονικά περιοδικά και συνέδρια.

6. Την παροχή υπηρεσιών σε ιδιώτες και σε οργανι-
σμούς σύμφωνα με το προβλεπόμενα στην ισχύουσα 
κείμενη νομοθεσία.

7. Την οργάνωση συνεδρίων, συμποσίων, σεμιναρίων, 
διαλέξεων, μετεκπαιδευτικών μαθημάτων και άλλων επι-
στημονικών εκδηλώσεων.

8. Την ενημέρωση των φοιτητών Νοσηλευτικής και 
συναφών σχολών, του νοσηλευτικού, ιατρικού και πα-
ραϊατρικού προσωπικού, σε επιστημονικά θέματα που 
άπτονται των δραστηριοτήτων του Εργαστηρίου.

9. Τη συμβολή στην επίλυση προβλημάτων τα οποία 
έχουν σχέση με το γνωστικό αντικείμενο του Εργαστη-
ρίου και ιδιαίτερα της Πνευμονικής Εμβολής και αφο-
ρούν την παθογένεια, τη διάγνωση, τη θεραπεία, την 
πρόγνωση και εν γένει την νοσηλευτική αντιμετώπιση, 
στα πλαίσια των δραστηριοτήτων του εργαστηρίου.

9α.Την παροχή υπηρεσιών προς τρίτους σε θέματα 
που άπτονται των επιστημονικών ενδιαφερόντων του 
Εργαστηρίου. Το έργο της παροχής υπηρεσιών προς 
τρίτους συνίσταται στη δημιουργία, εξέλιξη, τυποποί-
ηση και παροχή εξειδικευμένων υπηρεσιών σε πάσης 
φύσεως φυσικά, νομικά πρόσωπα, ιδρύματα ή εταιρείες 
της ημεδαπής ή της αλλοδαπής. Το έργο αυτό επιτελείται 
μέσω του ιδίου του Εργαστηρίου, όπως ορίζεται από την 
κείμενη νομοθεσία.

9β. Την εφαρμογή εξετάσεων και σύγχρονων μεθόδων 
για την παροχή διαγνώσεων σε ασθενείς με νοσήματα 
του αναπνευστικού που κρίνονται απαραίτητες και κλι-
νικά χρήσιμες.

Άρθρο 4
Προσωπικό

Το προσωπικό του Εργαστηρίου στελεχώνεται από:
1. Μέλη ΔΕΠ του Τμήματος Νοσηλευτικής της Σχολής 

Επιστημών Υγείας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας και 
του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας 
του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας που το γνωστικό τους 
αντικείμενο εμπίπτει στα διδακτικά, ερευνητικά και δι-
αγνωστικά ενδιαφέροντα του Εργαστηρίου όπως αυτά 
προσδιορίζονται στο άρθρο 1 και αποτελούν μέλη του 
Εργαστηρίου όπως προβλέπεται στην παρ. 4 του άρθρου 
28 του ν. 4485/2017.

2. Από μέλη του Ειδικού Διδακτικού Προσωπικού 
(ΕΔΙΠ) και Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπι-
κού (ΕΤΕΠ), που το γνωστικό τους αντικείμενο καλύπτει 
τα γνωστικά αντικείμενα του εργαστηρίου όπως προ-
βλέπεται στην παρ. 5 του άρθρου 28 του ν. 4485/2017.

3. Στο Εργαστήριο μπορούν να απασχολούνται επι-
στημονικά/ερευνητικά, πανεπιστημιακοί υπότροφοι, 
μεταδιδάκτορες, διδάκτορες, υποψήφιοι διδάκτορες, με-
ταπτυχιακοί ή προπτυχιακοί φοιτητές, επιστημονικοί συ-
νεργάτες, απόφοιτοι του οικείου ή συναφών Τμημάτων 
ή Σχολών, λοιπό επιστημονικό προσωπικό ή εξωτερικοί 
συνεργάτες κατά περίπτωση μετά από σχετική εισήγη-
ση του Διευθυντή του Εργαστηρίου. Η τοποθέτηση και 
απασχόληση στο Εργαστήριο των μελών του διδακτι-
κού ερευνητικού προσωπικού-καθώς και των μελών του 
λοιπού επιστημονικού προσωπικού και του διοικητικού 
προσωπικού γίνεται σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις 
για κάθε κατηγορία προσωπικού.

Μέλη ΔΕΠ που ανήκουν σε άλλα ΑΕΙ, επισκέπτες κα-
θηγητές της αλλοδαπής ή ημεδαπής και εξειδικευμένοι 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39770 Τεύχος B’ 3892/14.09.2020

επιστήμονες, μπορούν να συνεργάζονται κατά περίπτω-
ση με οποιοδήποτε τρόπο σε δράσεις που εξυπηρετούν 
την αποστολή και τους στόχους του Εργαστηρίου.

Άρθρο 5
Διοίκηση-Αρμοδιότητες

Το Εργαστήριο συντονίζεται από το Διευθυντή του 
Εργαστηρίου ο οποίος είναι καθηγητής της Νοσηλευτι-
κής Σχολής του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με γνωστικό 
αντικείμενο «Πνευμονολογία» και εκλέγεται σύμφωνα με 
τις διατάξεις της ισχύουσας νομοθεσίας. Σε περίπτωση 
απουσίας καθηγητή με το γνωστικό αντικείμενο «Πνευ-
μονολογία» Διευθυντής του Εργαστηρίου εκλέγεται μέ-
λος ΔΕΠ του τμήματος Νοσηλευτικής της Σχολής Επι-
στημών Υγείας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας που είναι 
μέλος της ερευνητικής ομάδας και διαθέτει γνωστικό 
αντικείμενο, αντίστοιχο με εκείνα που περιγράφονται 
στο άρθρο 1 της παρούσης. Ο Διευθυντής αναπληρώνε-
ται σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος από το αρχαι-
ότερο μέλος ΔΕΠ, ξεκινώντας από την πρώτη βαθμίδα 
και εξαντλώντας τις βαθμίδες μέχρι και τη βαθμίδα του 
επίκουρου καθηγητή.

Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου, εκλέγεται με τριετή 
θητεία με τη διαδικασία του άρθρου 29 του ν. 4485/2017 
(Α΄ 114) και μπορεί να ανήκει στις βαθμίδες του Καθηγη-
τή πρώτης βαθμίδας, του Αναπληρωτή Καθηγητή ή του 
Επίκουρου Καθηγητή.

Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου ασκεί αρμοδιότητες 
που ορίζονται από την ισχύουσα νομοθεσία όπως:

1. Συντονίζει τις διδακτικές και ερευνητικές δραστη-
ριότητες του Εργαστηρίου και εποπτεύει το έργο του 
Εργαστηρίου.

2. Καταρτίζει και εισηγείται στα αρμόδια όργανα του 
Τμήματος το πρόγραμμα λειτουργίας για τις διδακτικές 
και ερευνητικές δραστηριότητες του Εργαστηρίου και 
μεριμνά για την τήρηση τους.

3. Μεριμνά για την κατανομή των χώρων του εργα-
στηρίου.

4. Υποβάλλει τον ετήσιο απολογισμό των δραστηρι-
οτήτων στη Συνέλευση του Τμήματος και έχει την επο-
πτεία της οικονομικής διαχείρισης.

5. Υπογράφει κάθε εξερχόμενο έγγραφο και γενικά 
είναι υπεύθυνος για την ομαλή και αποδοτική λειτουργία 
του Εργαστηρίου, καθώς και τη διασφάλιση ποιότητας 
των παρεχόμενων υπηρεσιών.

6. Ορίζει τους υπευθύνους των επιμέρους ειδικών 
Μονάδων του Εργαστηρίου με βάση το γνωστικό τους 
αντικείμενο όπως αυτό προσδιορίζεται από το ΦΕΚ διο-
ρισμού τους ή/και από τη μετεκπαίδευση, τη μακρόχρο-
νη πείρα και τη δραστηριότητα τους στο αντικείμενο, 
με το οποίο ασχολείται η Μονάδα. Σε απουσία μέλους 
ΔΕΠ με τα παραπάνω προσόντα, υπεύθυνος της ειδικής 
Μονάδας ορίζεται ο συντονιστής Διευθυντής.

7. Είναι υπεύθυνος για κάθε άλλο θέμα διοίκησης και 
λειτουργίας του εργαστηρίου.

8. Εκπροσωπεί ενώπιον παντός τρίτου Νομικού ή Φυ-
σικού Προσώπου, αρχής κ.λπ. το Εργαστήριο.

9. Είναι γενικά υπεύθυνος για την ομαλή και αποδοτική 
λειτουργία του Εργαστηρίου.

Άρθρο 6
Εγκατάσταση και κανόνες λειτουργίας

Το Εργαστήριο εγκαθίσταται σε χώρο που του έχει πα-
ραχωρηθεί για τη διεξαγωγή ερευνητικού και διδακτικού 
έργου από τη Συνέλευση του τμήματος Νοσηλευτικής 
της Σχολής Επιστημών Υγείας του Πανεπιστημίου Θεσ-
σαλίας.

1. Στο Εργαστήριο τηρούνται οι προβλεπόμενοι όροι 
λειτουργίας και υγιεινής σύμφωνα με τα προβλεπόμε-
να στην κείμενη νομοθεσία. Το Εργαστήριο λειτουργεί 
κατά τις εργάσιμες ημέρες και ώρες, σύμφωνα με τον 
Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας.

2. Τα δικαιώματα και οι υποχρεώσεις του προσωπικού 
που στελεχώνει το Εργαστήριο είναι αυτά που προβλέ-
πονται από τις κείμενες διατάξεις για κάθε κατηγορία. 
Ειδικότερα οι καθηγητές οφείλουν:

-να συμμετέχουν ενεργά στην οργάνωση του εργα-
στηρίου και των επιμέρους Μονάδων.

-να εκπαιδεύουν τους φοιτητές, προπτυχιακούς και 
μεταπτυχιακούς

-να παρέχουν τις υπηρεσίες τους για τις διδακτικές, 
ερευνητικές, συμβουλευτικές και επιστημονικές ανάγκες 
του Εργαστηρίου και

-να μετέχουν σε κοινωνικές εκδηλώσεις που οργανώνει 
το Εργαστήριο.

3. Ο επικεφαλής της κάθε επί μέρους Μονάδας έχει 
την εποπτεία για την εν γένει λειτουργία της, τη χρη-
σιμοποίηση, συντήρηση και επισκευή οργάνων, την 
προμήθεια υλικών και την παραμονή εργαζομένων σε 
χώρους όπου πραγματοποιούνται πειραματικές εργασί-
ες και ενημερώνεται για τις επιτελούμενες πειραματικές 
εργασίες.

4. Η χρησιμοποίηση των οργάνων του Εργαστηρίου 
επιτρέπεται μόνο στο επιστημονικό προσωπικό του ή 
σε ερευνητές που έχουν ειδική επί των οργάνων αυτών 
εκπαίδευση, έπειτα από συγκατάθεση των υπευθύνων 
των επιμέρους μονάδων. Εξοπλισμός και εν γένει αντι-
κείμενα του Εργαστηρίου τα οποία παραδίδονται για τη 
διεξαγωγή εκπαιδευτικού και ερευνητικού έργου επι-
στρέφονται μετά τη χρήση τους, στην κατάσταση στην 
οποία βρίσκονταν κατά την παράδοση τους.

5. Ο συντονιστής καθηγητής έχει την τελική εποπτεία 
για την εύρυθμη λειτουργία και συνεργασία των επί μέ-
ρους μονάδων.

Άρθρο 7
Πόροι

Το Εργαστήριο δεν επιβαρύνει τον τακτικό προϋπο-
λογισμό του Ιδρύματος. 

Τα έσοδα του εργαστηρίου προέρχονται από:
1. Την παροχή υπηρεσιών προς δημόσιους, κοινωνι-

κούς και ιδιωτικούς φορείς.
2. Την υλοποίηση ερευνητικών προγραμμάτων και την 

εκπόνηση μελετών.
3. Τις ειδικές εισφορές και χρηματοδοτήσεις από δι-

εθνείς οργανισμούς, δημόσιες ή ιδιωτικές επιχειρήσεις 
και νομικά ή φυσικά πρόσωπα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 39771Τεύχος B’ 3892/14.09.2020

4. Τις κληρονομιές, τις δωρεές και τις κληροδοσίες που 
καταλείπονται στο Πανεπιστήμιο για τους σκοπούς του 
εργαστηρίου.

5. Συνέδρια και εκπαιδευτικά σεμινάρια.
6. Από κάθε άλλη νόμιμη πηγή.
Ο συντονιστής Διευθυντής είναι αρμόδιος για τη δια-

χείριση των χορηγιών των επί μέρους προγραμμάτων.

Άρθρο 8
Τηρούμενα βιβλία

Το Εργαστήριο τηρεί τα ακόλουθα βιβλία και στοιχεία:
Πρωτόκολλο εισερχόμενης-εξερχόμενης αλληλογρα-

φίας
Βαθμολόγιο φοιτητών
Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων
Βιβλίο πρακτικών-αποφάσεων
Αρχείο ερευνητικών προγραμμάτων
Αρχείο ερευνητικών δεδομένων
Βιβλίο μεταβολών προσωπικού
Κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο το οποίο προβλέπεται από 

την ισχύουσα νομοθεσία ή κρίνεται απαραίτητο για την 
εύρυθμη λειτουργία του Εργαστηρίου.

Άρθρο 9
Τίτλος - Σφραγίδα

Ο τίτλος του Εργαστηρίου είναι «Εργαστήριο Διατα-
ραχών Αναπνευστικού Συστήματος, Τμήμα Νοσηλευτι-
κής, Σχολή Επιστημών Υγείας, Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας» 
και στην αγγλική γλώσσα «Respiratory Disorders Lab, 
Faculty of Nursing, School of Health Sciences, University 
of  Thessaly». To Εργαστήριο χρησιμοποιεί για την αλλη-
λογραφία του όμοια στρογγυλή σφραγίδα με αυτήν του 
τμήματος και την προσθήκη του τίτλου του. Ανάλογη 
σφραγίδα χρησιμοποιεί για την ξενόγλωσση αλληλο-
γραφία του.

Άρθρο 10
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσης αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Βόλος, 31 Αυγούστου 2020

Ο Πρύτανης

ΖΗΣΗΣ ΜΑΜΟΥΡΗΣ   







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39774 Τεύχος B’ 3892/14.09.2020

*02038921409200012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2020-09-14T18:56:00+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




